
CADERNO 2  7SEGUNDA-FEIRA, 09 DE JANEIRO DE 2012

Valor Total: 594.122,32
Assinatura: 27/12/2011
Vigência: 27/12/2011 a 20/12/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
12122128219560000    444051               0102000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Público: Município de Tucumã
Concedente: Secretaria de Estado de Educação
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

RESUMO DE PORTARIAS DIVERSAS-GRC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 328173
PORTARIA N.º  00061/2012 – CRH

O Secretário Adjunto de Gestão, usando da  competência  que 
lhe foi delegada  pela portaria  nº015/2011 - GS de 04/03/2011 
e de acordo com o processo n.º 508552/2012, e;
Considerando o que dispõe o artigo 137 da Lei nº 5.810/94 de 24 
de janeiro de 1994, bem como o disposto no Decreto nº 2.538 de 
20 de maio de 1994 e Decreto nº 2.608 de 22 de junho de 1994, 
que regulamentam a regra jurídica supramencionada;
Considerando a necessidade de cumprimento dos termos do 
Decreto nº 5, de 19/01/2011, publicado  no  Diário  Oficial   nº 
31837, de 20/01/2011.
R E S O L VE:
Art. 1º REVOGAR, a contar de 22/11/2011, a PORTARIA Nº 
8917/2009 de 28/08/2009, que  concedeu Gratificação de 
Tempo Integral, ao servidor Michel Cleiton Guerreiro de Andrade 
, matrícula nº 57212419/1 , Assistente Administrativo lotado na 
Diretoria de Recursos Humanos.
Art. 2º CONCEDER, a contar de 02/01/2012, Gratificação de 
Tempo Integral, à servidora Kely Nogueira Gomes, matrícula nº 
57195384/2, Assistente Administrativo, lotada na Diretoria de 
Recursos Humanos, em substituição ao servidor mencionado no 
Artigo anterior.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
Belém, 04 de janeiro de 2012.
Waldecir Oliveira da Costa
Secretário Adjunto de Gestão

PORTARIA N.º  00119/2012 – CRH
O Secretário Adjunto de Gestão, usando a  competência  que lhe 
foi delegada  pela portaria  nº015/2011 - GS de 04/03/2011 e de 
acordo com o processo n.º 508185/2011, e;
Considerando o que dispõe o artigo 137 da Lei nº 5.810/94 de 24 
de janeiro de 1994, bem como o disposto no Decreto nº 2.538 de 
20 de maio de 1994 e Decreto nº 2.608 de 22 de junho de 1994, 
que regulamentam a regra jurídica supramencionada;
Considerando a necessidade de cumprimento dos termos do 
Decreto nº 5, de 19/01/2011,  publicado  no  Diário  Oficial   nº 
31837, de 20/01/2011.
R E S O L VE:
Art. 1º REVOGAR, a contar de 01/01/2012, a portaria . nº 
16122/2010 de 21/12/2010, que  concedeu Gratificação de 
Tempo Integral, a  servidora TERESA SILVA MACIEL, matrícula 
nº 57194362/2, Assistente Administrativo, lotada na Diretoria de 
Assistência ao Estudante.
Art. 2º CONCEDER, a contar de 01/01/2012, Gratificação de 
Tempo Integral, a servidora LINDALVA SILVA DE OLIVEIRA, 
matrícula nº 756377/1, Servente Ref. I , lotada na Divisão de 
Patrimônio Imobiliário, em substituição a servidora mencionada 
no Artigo anterior.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
Belém, 04 de janeiro de 2012.
Waldecir Oliveira da Costa
Secretário Adjunto de Gestão

PORTARIA N.º  00126/2012 – CRH
O Secretário Adjunto de Gestão, usando da  competência  que 
lhe foi delegada  pela portaria  nº015/2011 - GS de 04/03/2011 
e de acordo com o processo n.º 508101/2011, e;
Considerando o que dispõe o artigo 137 da Lei nº 5.810/94 de 24 
de janeiro de 1994, bem como o disposto no Decreto nº 2.538 de 
20 de maio de 1994 e Decreto nº 2.608 de 22 de junho de 1994, 
que regulamentam a regra jurídica supramencionada;
Considerando a necessidade de cumprimento dos termos do 
Decreto nº 5, de 19/01/2011,  publicado  no  Diário  Oficial   nº 
31837, de 20/01/2011.
R E S O L VE:
Art. 1º REVOGAR, a contar de 01/01/2012, a portaria. nº 
12848/2011 de 16/09/2011, que  concedeu Gratificação de 
Tempo Integral ao servidor NOBERTO FERREIRA CARDOSO 
JUNIOR ,matrícula nº 57213450/1, Assistente Administrativo, 
lotado na EE Antonio Gondin Lins, no município de Ananindeua.
Art. 2º CONCEDER, a contar de 01/01/2012, Gratificação de 
Tempo Integral, ao servidor EMANUEL VITOR VIRGOLINO DE 
FREITAS, matrícula nº 57226078/1, Assistente Administrativo, 
lotada na EE Antonio Gondin Lins, no município de Ananindeua, 
em substituição ao servidor mencionada no Artigo anterior.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
Belém, 04 de janeiro de 2012.
Waldecir Oliveira da Costa-Secretário Adjunto de Gestão

GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
PORTARIA Nº.: 00067/2012 DE 04/01/2012

Conceder, Gratificação de Tempo Integral, a servidora HELLEN 
DE NAZARE SILVA E SILVA, matricula nº 5890629/1, Assistente 
Administrativo, lotada na Diretoria de Recursos Humanos, a 
contar de 02/01/2012, em substituição a Servidora MARCILENA 
TELES DE MORAES, matricula nº 57232073/1.

PORTARIA Nº.: 00047/2012 DE 03/01/2012
Conceder, a contar de 01/12/2011, Gratificação de Tempo 
Integral, ao servido EDWARD LUIZ ALVES REIS, matricula nº 
57212644/1, Técnico em Gestão Pública, lotado no Núcleo de 
Contratos e Convênios.

PORTARIA Nº.: 00031/2012 DE 03/01/2012
Conceder, a contar de 02/01/2012, Gratificação de Tempo 
Integral ao PAULO SERGIO LIRA RODRIGUES, matricula nº 
303593/1, Técnico de Planejamento, lotado no Departamento de 
Educação Especial.

PORTARIA Nº.: 000131/2012 DE 03/01/2012
Conceder, a contar de 02/01/2012, Gratificação de Tempo 
Integral, a servidora ROSALINA OLIVEIRA MUNIZ, matrícula nº 
5890701/1, Assistente Administrativo, lotada na Corregedoria.

PORTARIA Nº.:00030/2012 DE 03/01/2012
Conceder, a contar de 01/01/2012, Gratificação de Tempo 
Integral, a servidora SILVANA DA SILVA BARBOSA DINIZ, 
matrícula nº 57212262/1, Assistente Administrativo, lotada na 
Diretoria de Ensino.

DESIGNAR
PORTARIA Nº.: 00042/2012 DE 03/01/2012

Nome: JORGINA BARROS DE SOUZA MIRANDA
Matrícula:461865/1  Cargo: Professor Classe II
Designar para exercer, até ulterior deliberação, a função de 
Diretor I (GED-3) da EEEF. Gal Gurjão, no Município de  Belém, 
a partir de 27/11/2011.

PORTARIA Nº.: 00043/2012 DE 03/01/2012
Nome: BLANDINA PINHEIRO DOS SANTOS
Matrícula:447706/1 Cargo: Professor Classe Especial
Designar para exercer, até ulterior deliberação, a função de Vice-
Diretor (GED-2) da EEEF. Gal Gurjão, no Município de  Belém, a 
partir de 27/11/2011.

PORTARIA Nº.: 00044/2012 DE 03/01/2012
Nome: DIDIMA MARIA DOS SANTOS RAMOS
Matrícula:306401/1 Cargo: Professor Classe II
Designar para exercer, até ulterior deliberação, a função de Vice-
Diretor (GED-2) da EEEF. Gal Gurjão, no Município de Belém, a 
partir de 27/11/2011.

DISPENSAR
PORTARIA Nº.: 00052/2012 DE 03/01/2012

Nome: ADEMAR PEREIRA DOS SANTOS
Matrícula: 6300634/1
Lotação: ERC Instituto Stella Maris/Soure
Formalizar a Dispensa do emprego de Vigia, a partir de 
17/11/2011, para fins de regularização funcional.

PORTARIA Nº.: 00050/2012 DE 03/01/2012
Nome: CLAUDETE NAVEGANTES TELES
Lotação:EE de 2º Grau Pedro Amazonas Pedroso/Belém
Formalizar a Dispensa do emprego de Professor Horista, a partir 
de 02/02/1986, para fins de regularização funcional.

PORTARIA Nº.: 00049/2012 DE 03/01/2012
Nome: LEILA REGINA BRITO DA SILVA
Matrícula:778168/1
Lotação: EE Prof. Renato Conduru/Belém
Formalizar a Dispensa, do emprego de Escrevente Datilografo 
Ref. II, a partir de 01/11/2007, para fins de regularização 
funcional.

PORTARIA Nº.: 00124/2012 DE 04/01/2012
Nome: MARCO AURELIO VALLE DE MORAES
Lotação:ERC Machado de Assis/Belém
Formalizar a Dispensa, a pedido, do emprego de Professor 
Horista, a partir de 01/03/1977, para fins de regularização 
funcional.

DESIGNAR PARA FISCALIZAR
PORTARIA Nº.: 00056/2012 DE 03/01/2012

Nome: MÊNIO AUGUSTO MESQUITA DA COSTA
Matrícula:303577/1  Cargo: Administrador
Designar, a contar de 28/12/2011, para acompanhar e fiscalizar 
o Contrato de Aquisição nº 212/2011, celebrado entre a 
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - SEDUC E A EMPRESA 
C. RIBEIRO DISTRIBUIDORA LTDA, cujo objeto é Aquisição 
de G?neros Alimentícios a fim de suprir as necessidades de 
alimentação escolar de alunos, conforme Pregão Eletrônico 
NLIC/SEDUC/SRP Nº 046/2011.

PORTARIA Nº.: 00057/2012 DE 03/01/2012
Nome: MÊNIO AUGUSTO MESQUITA DA COSTA
Matrícula:303577/1  Cargo: Administrador
Designar, a contar de 28/12/2011, para acompanhar e fiscalizar 
o Contrato de Aquisição nº 215/2011, celebrado entre a 
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - SEDUC E A EMPRESA 
ALNUTRI ALIMENTOS LTDA, cujo objeto é Aquisição de G?neros 
Alimentícios a fim de suprir as necessidades de alimentação 
escolar de alunos, conforme Pregão Eletrônico NLIC/SEDUC/SRP 
Nº 046/2011.

PORTARIA Nº.: 00058/2012 DE 03/01/2012
Nome: MÊNIO AUGUSTO MESQUITA DA COSTA
Matrícula:303577/1  Cargo: Administrador
Designar, a contar de 28/12/2011, para acompanhar e fiscalizar 
o Contrato de Aquisição nº 214/2011, celebrado entre a 
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - SEDUC E A EMPRESA 
NUTRIMAX COMÉRCIO E REPRENTAÇÕES LTDA, cujo objeto é 
Aquisição de G?neros Alimentícios a fim de suprir as necessidades 
de alimentação escolar de alunos, conforme Pregão Eletrônico 
NLIC/SEDUC/SRP Nº 046/2011.

PORTARIA Nº.: 00059/2012 DE 03/01/2012
Nome: MÊNIO AUGUSTO MESQUITA DA COSTA
Matrícula:303577/1  Cargo: Administrador
Designar, a contar de 28/12/2011, para acompanhar e fiscalizar 
o Contrato de Aquisição nº 213/2011, celebrado entre a 
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - SEDUC E A EMPRESA 
A T V  ASSESSORIA TÉCNICA EM VENDAS LTDA, cujo objeto é 
Aquisição de G?neros Alimentícios a fim de suprir as necessidades 
de alimentação escolar de alunos, conforme Pregão Eletrônico 
NLIC/SEDUC/SRP Nº 046/2011.

PORTARIA Nº.: 00055/2012 DE 03/01/2012
Nome: SANDRO GOMES BARROS
Matrícula:55587259/3  Cargo:Téc. em Gestão de Infra-Estrutura
Designar, a contar de 19/12/2011, para acompanhar e fiscalizar 
o Contrato de Obras nº 119/2011, celebrado entre a SECRETARIA 
DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - SEDUC E A EMPRESA NACIONAL 
ENGENHARIA, COMERCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA, cujo objeto 
é a prestação de serviços de reforma da EEEFM. Macário Dantas, 
no município de São Geraldo do Araguaia.

CEDÊNCIA
PORTARIA N.º: 00038/2012 DE 03/01/2012

Nome: PAULO SEVERINO DE MELO LIRA
Matrícula: 240931/1 Cargo/Lot.: Prof. Col. Nível Superior/SEDUC
Ceder à PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ, 
com ônus para o órgão de origem, a contar de 12/08/2011.

PORTARIA N.º: 00040/2012 DE 03/01/2012
Nome: ISAAC LOPES DA SILVA
Matrícula: 587893/3
Cargo/Lot.: Prof. Classe I/EE. Padre Marino Contti/Sede
Ceder a PREFEITURA DE MÃE DO RIO, com ônus para o órgão de 
origem, a contar de 11/07/2011.

PORTARIA N.º: 00060/2012 DE 03/01/2012
Nome: JOSÉ MARIA GONÇALVES DOS SANTOS
Matrícula:5889436/1
Cargo/Lot.:Esp. em Edu. Classe I/EEEFM.João XXIII/Sede/São 
Sebastião da Boa Vista
Ceder à PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DA 
BOA VISTA, com ônus para o órgão de origem, a contar de 
28/04/2011, ficando o Estágio Probatório suspenso durante o 
período da cessão.

REVOGAR
PORTARIA Nº.: 00123/2012 DE 04/01/2012

Nome: SÔNIA MARIA DE SOUZA
Matrícula:752495/1
Cargo/Lotação: Esc.Datil. Ref. III/Gabinete do Secretário

REVOGAR, A CONTAR DE 01/01/2012, A PORTARIA 
Nº 5753/2011 DE 03/05/2011, QUE CONCEDEU 

GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL.
PORTARIA Nº.:00028/2012 DE 03/01/2012

Nome: SELMA SANTOS GURGEL
Matrícula:57214750/1  Cargo/Lot.: Assist. Administrativo/a 
disposição
Revogar, a contar de 07/12/2011, a cessão para a PROCURADORIA 
GERAL DO ESTADO, concedida através da PORTARIA Nº. 
13614/2010 de 08/09/2010, sem ônus para o órgão de origem.

PORTARIA Nº.: 00034/2012 DE 03/01/2012
Nome: LENIR LOBATO RODRIGUES
Matrícula: 602850/1 Cargo/Lot.: Prof.Classe Especial/a 
disposição
Revogar, a contar de 01/01/2012, a cessão para a   Secretaria 
Municipal de Educação de Abaetetuba,  concedida através da 
portaria Col. nº 15047/99 de 30/12/1999, sem ônus para o 
órgão de origem, por conta do processo de Municipalização do 
Ensino Fundamental.

PORTARIA Nº.:00033/2012 DE 03/01/2012
Nome: FRANCISCA DOS SANTOS LIRA
Matrícula:498840/1  Cargo/Lot.: Prof.Assist. PA-A/a disposição
Revogar, a contar de 01/01/2012, a cessão para a   Secretaria 
Municipal de Educação de Baião,  concedida através da portaria 
Col. nº 15047/99 de 30/12/1999, sem ônus para o órgão de 
origem, por conta do processo de Municipalização do Ensino 
Fundamental.

LICENÇA ESPECIAL
PORTARIA Nº.: 00104/2012 DE 04/01/2012

Nome: EVANA CELESTE CARVALHO DE ALMEIDA
Matrícula: 54185932/1  Cargo: Prof. Classe I
Lotação: EE Jarbas Passarinho/Belém
Período: 01/12/11 a 29/01/2012 (60) dias
Triênio: 04/09/08 a 03/09/2011

PORTARIA Nº.: 00098/2012 DE 04/01/2011
Nome: TRICIA MARIA DE FARIAS RODRIGUES RAMOS
Matrícula: 54181306/2 Cargo: Tec Esp. Em Educação Classe I
Lotação: EE Manoel de Jesus Moraes/Belém
Período: 04/01/2012 a 03/03/2012 (60) dias
Triênio: 19/11/2008 a 18/11/2011

APROVAÇÃO ESCALA DE FÉRIAS
PORTARIA Nº.:  14594/2011 DE 09/11/2011

Nome: ROBERTO CARLOS CRAVO DOS SANTOS
Matrícula:5337569/2 Período:30/09 a 13/11/11 Exercício:2010
Unidade: EE Prof. Zulima Vergolino Dias/Ananindeua

PORTARIA Nº.: 558/2011DE 24/11/2011
Nome: NEUSA SANTOS DA SILVA
Matrícula:475866/1 Período:01/12 a 30/12/11 Exercício:2011
Unidade: EMEF Abrahan Lincon/Medicilândia

RETIFICAR
PORTARIA Nº.: 00099/2012 DE 04/01/2012

Formalizar a Retificação na Portaria Col. nº 10579/1983 de 
14/10/1983, em relação ao nome da servidora de Terezinha 
Cândida da Silva para Terezinha Cândida de Sousa, que admitiu 
para exercer a função de Professor Não Titulado Ref. I, na EE 
D Luiz de Moura Palha, no município de Xinguara, para fins de 
regularização funcional.

PORTARIA Nº.: 00120/2012 DE 04/01/2012
Nome: FRANCISCA DAS CHAGAS BARBOSA SOUSA
Matrícula: 368660/1 Cargo: Servente Ref. I
Formalizar a Retificação na PORTARIA Nº 4469/2008 de 
16/05/2008, que dispensou da função de Diretor I (GED-3) 


